
COMUNE DI RIO SALICETO 
 

Settore Affari Generali 
 

AVVISO DI INTEGRAZIONE E CONVOCAZIONE DI SEDUTA PUBBLICA DI 
CHIARIMENTO 

 
OGGETTO: Procedura di co-progettazione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 
per la gestione partecipativa del centro polifunzionale "Nuovo Delfino" – 
Convocazione di una seduta pubblica di chiarimento in integrazione all'Avviso 
Pubblico con scadenza 18/09/2025. 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott.ssa Silvia Parmeggiani 

 
VISTO l'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse all'attivazione di un 
partenariato con Enti del Terzo Settore (ETS) per la gestione del centro "Nuovo Delfino", 
con scadenza fissata per le ore 12:00 del 18/09/2025. 

 
VISTO in particolare l'Articolo 13 del suddetto avviso, che disciplina le modalità per la 
richiesta di chiarimenti attraverso un canale formale scritto (PEC) e la successiva 
pubblicazione delle risposte (FAQ) sul sito istituzionale, a garanzia della tracciabilità e 
della parità di trattamento. 

 
PREMESSO CHE: 

• La procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017, non si configura 
come una mera gara d'appalto, ma come un percorso di "amministrazione 
condivisa" finalizzato alla costruzione di un partenariato stabile e collaborativo tra 
Pubblica Amministrazione ed Enti del Terzo Settore. 

• La natura cooperativa della procedura, esplicitamente richiamata in più punti 
dell'avviso (artt. 7.2, 8.3, 9), incoraggia lo sviluppo di sinergie e la condivisione di 
competenze fin dalle prime fasi del processo. 

• L'Amministrazione intende perseguire, in coerenza con i principi di buon andamento 
e massima partecipazione (favor partecipationis), l'obiettivo di ricevere proposte 
preliminari di altissima qualità, pienamente consapevoli del complesso e innovativo 
modello di gestione delineato nelle Linee Guida. 

 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di agevolare la più ampia e qualificata partecipazione e 
di favorire una piena comprensione della lex specialis, integrare il canale di comunicazione 
scritto previsto dall'Art. 13 con uno strumento di dialogo diretto, che possa chiarire in modo 
efficace e immediato eventuali dubbi di carattere generale. 

 
CONSIDERATO CHE tale iniziativa supplementare deve essere strutturata in modo da 
rafforzare, e non indebolire, i principi cardine dell'azione amministrativa, e in particolare: 

• Il principio di trasparenza, che viene massimizzato attraverso una seduta 
pubblica, accessibile sia in presenza che da remoto, e la cui piena documentabilità 
è garantita dalla registrazione integrale e dalla verbalizzazione formale. 

• Il principio di parità di trattamento (par condicio competitorum), la cui tutela è 
preminente su ogni altra considerazione. Tale principio viene salvaguardato 
assicurando  che  ogni  informazione  fornita  durante  la  seduta  sia  resa 



immediatamente e integralmente disponibile a tutti i potenziali concorrenti, inclusi 
coloro che non potranno partecipare in diretta, attraverso la pubblicazione della 
registrazione e del verbale, che assumeranno valore di integrazione formale 
dell'avviso. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

DISPONE 

l'integrazione della procedura di cui in oggetto e convoca una seduta pubblica di 
chiarimento secondo le modalità di seguito specificate. 

Art. 1 - Convocazione e oggetto della seduta pubblica 
È indetta una seduta pubblica di chiarimento relativa all'Avviso Pubblico per la co- 
progettazione del centro "Nuovo Delfino". 
La seduta si terrà il giorno: 03 settembre indicativamente dalle ore 14.30 alle ore 20:00 in 
base alle richieste che perverranno entro il termine sotto indicato. 

 
La partecipazione è possibile secondo due modalità: 

1. In presenza: presso la Sala Consiliare del Comune di Rio Saliceto, Piazza 
Carducci n. 18 (accesso libero fino al raggiungimento della capienza della sala). 

2. Da remoto: tramite piattaforma di videoconferenza, il link sarà pubblicato sulla 
pagina dedicata al “Nuovo Delfino” qualche giorno prima della data sopra indicata. 

 
La seduta è finalizzata a fornire chiarimenti di carattere generale sull'interpretazione 
dell'avviso pubblico e dei suoi allegati. 

 
Art. 2 - Modalità di svolgimento e garanzie procedurali 
Al fine di garantire il corretto e ordinato svolgimento della seduta nel pieno rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento, si stabilisce quanto segue: 

1. presidenza e moderazione- la seduta sarà presieduta e moderata dal 
Responsabile del Procedimento (RUP), Dott.ssa Silvia Parmeggiani; 

2. prenotazione interventi: gli Enti del Terzo Settore che intendono porre quesiti 
durante la seduta sono invitati a prenotare il proprio intervento inviando una PEC 
all'indirizzo riosaliceto@cert.provincia.re.it entro le ore 12:00 del 01/09/2025, con 
oggetto "PRENOTAZIONE INTERVENTO SEDUTA PUBBLICA NUOVO 
DELFINO". La prenotazione consentirà di organizzare al meglio la scaletta degli 
interventi. Sarà comunque possibile porre domande anche senza prenotazione, 
compatibilmente con i tempi a disposizione; 

3. natura dei quesiti - durante la seduta, il RUP fornirà risposta esclusivamente a 
quesiti di interesse generale, utili a tutti i potenziali partecipanti. Non verranno 
fornite risposte o pareri su aspetti specifici di singole proposte progettuali o su 
questioni che possano configurare un vantaggio competitivo. Per tali quesiti 
specifici, resta valido il canale di comunicazione scritta previsto dall'Art. 13 
dell'avviso. 

4. registrazione e verbalizzazione: la seduta sarà integralmente video-registrata e 
sarà oggetto di verbalizzazione formale a cura del RUP. 

 
Art. 3 - Valore giuridico e pubblicità degli atti 

mailto:riosaliceto@cert.provincia.re.it


1. La registrazione video integrale della seduta e il verbale ufficiale saranno pubblicati 
sul sito istituzionale del Comune, nella sezione dedicata al progetto "Nuovo 
Delfino", entro al massimo 4 giorni lavorativi dallo svolgimento della stessa. 

2. Ai sensi di legge, la registrazione e il verbale costituiscono parte integrante e 
sostanziale della lex specialis della procedura e le informazioni in essi contenute 
sono da considerarsi vincolanti per l'Amministrazione e per tutti i partecipanti, al pari 
dei chiarimenti forniti in forma scritta. 

 
Art. 4 - Rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di integrazione, si fa 
integrale rinvio a tutte le disposizioni, condizioni e termini contenuti nell'Avviso Pubblico 
originario e nei suoi allegati. In particolare, si conferma la validità della procedura per la 
richiesta di chiarimenti scritti tramite PEC di cui all'Art. 13, che rimane l'unico canale 
ammissibile per quesiti di natura specifica. 

 
La Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Silvia Parmeggiani 


